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Al Presidente del 

Consiglio regionale 
del Piemonte 

 
ORDINE DEL GIORNO n. 55 

ai sensi dell’articolo 18, comma 4, dello Statuto e 
dell’articolo 87 del Regolamento interno 

 
Collegato al Disegno di legge regionale n. 52  

“Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 

 
OGGETTO: Estendere l’esenzione IRAP agli Enti del Terzo Settore piemontese 

 

Premesso che: 

- Il Terzo Settore è quella rete silenziosa che tiene in piedi il Paese, in ambito sociale, sanitario, 
culturale, sportivo, educativo, ambientale. 

- Si tratta di enti di natura giuridica diversa, accomunati dalla vocazione no profit, dalla funzione 
pubblica e dalla finalità dell’interesse generale, come sancito dalla recente sentenza 131/2020 della 
Corte Costituzionale. 

- Gli Enti di Terzo Settore (ETS) sono organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, 
cooperative sociali, società di mutuo soccorso, fondazioni non di origine bancaria ed enti filantropici 

- Pubblica Amministrazione e Terzo Settore possono agire in sinergia e cooperazione, piuttosto che in 
spirito di competizione o subordinazione, concorrendo al bene comune.  

- La nostra Regione ha approvato all’unanimità, lo scorso 12 marzo 2024, una legge regionale sul 
Terzo Settore intitolata “Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo Settore piemontese”  

 
Considerato che: 

• Il Forum del Terzo Settore in Piemonte è un’associazione a cui aderiscono 41 fra reti associative, 
coordinamenti, consorzi, centrali cooperative, enti di promozione sportiva e associazioni, che 
complessivamente rappresentano circa 8 mila ETS ed altri enti non profit piemontesi di diverse 
nature giuridiche ed ispirazioni culturali: organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale, cooperative e imprese sociali, società di mutuo soccorso, ONG, ASD, fondazioni, Onlus, etc. 

• Nel mese di maggio 2024, durante l’Assemblea pubblica “Diamo voce al Terzo Settore. Co-
progettare il futuro: diritti, partecipazione, mutualismo e solidarietà”, alla presenza del Presidente 
Cirio, allora in veste di candidato, il Forum del Terzo Settore in Piemonte ha rilanciato la proposta di 
esenzione IRAP per gli ETS del Piemonte. La prima campagna relativa a questa richiesta è datata 
2003 

• In questa fase associazioni ed Enti del Terzo Settore, soprattutto quelli di piccole dimensioni, anche 
in conseguenza della Riforma del Terzo Settore stanno affrontando oneri amministrativi e fiscali 
eccessivi; gli ETS non commerciali subiscono una pressione fiscale Irap più onerosa di quella che 
ricade su enti e società commerciali.  

• In questo senso il Forum del Terzo Settore in Piemonte considera l’Irap un’imposta inappropriata e 
ingiusta e chiede alla Regione Piemonte, nella direzione già intrapresa dalla Provincia di Bolzano e 
dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, che porti a prevedere un’esenzione per gli ETS,  



      

• sarebbe un atto importante che ristabilisce su questa materia un principio di coerenza ed equità al 
quadro normativo.  

Appurato che: 

l’articolo 4 del Ddl 52 istituisce l’esenzione IRAP per le organizzazioni di volontariato iscritte al RUTS 

in Piemonte 

Il Consiglio regionale impegna la Giunta regionale, 

 
Visto l’articolo 4 del Ddl 52, ad estendere l’esenzione IRAP, attualmente riservata alle organizzazioni 
di volontariato, alle associazioni di promozione sociale, alle società di mutuo soccorso, alle fondazioni 
non di origine bancaria ed agli enti filantropici. 

 

Monica Canalis 

18.11.2024 
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